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Till 

Socialtjänst- och arbetsmarknadsnämn-

den 

Inrättande av ett handelshus för nyföreta-

gande i Stockholm                                                         
Svar på remiss av motion (2009:50) av Tomas Rudin (S) 

 

Förvaltningens förslag till beslut 

 

1. Socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden hänvisar till tjänsteutlåtandet 

som svar på remissen. 

 

2. Socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden överlämnar ärendet till kom-

munstyrelsen. 

 

 

 

 

 Gillis Hammar 

 Förvaltningschef 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sammanfattning 

Tomas Rudin (S) föreslår i sin motion att Stockholms kommun inrättar ett Stock-

holms Handelshus för stöd och kompetensutveckling för små företag och växande 

entreprenörskap. Förvaltningen delar motionärens uppfattning att det är angeläget 

att staden underlättar för företag att etablera sig och växa i Stockholm. Ett han-

delshus för nyföretagande skulle kunna vara av intresse för nämndens verksamhe-
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ter men frågan behöver utredas mer för att klarlägga de juridiska förutsättningarna 

och den eventuella nyttan. 

 

Bakgrund 

Kommunstyrelsen har till socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden för yttrande 

överlämnat motion (2009:50) av Tomas Rudin (S) om inrättande av ett handelshus 

för nyföretagande i Stockholm. Remisstiden går ut 29 januari 2010. 

 

Ärendet har även remitterats till stadsbyggnadsnämnden, exploateringsnämnden, 

miljö- och hälsoskyddsnämnden, utbildningsnämnden, Stockholms stadshus AB, 

Stockholms Business Region AB och stadsledningskontoret. 

 

 

Ärendets beredning 

Detta tjänsteutlåtande har utarbetats inom kansliavdelningen i samarbete med ar-

betsmarknadsavdelningen. 

 

 

Motionen i sammanfattning 

I Stockholm är företagens möjligheter att fungera avgörande för stadens och 

stockholmarnas utvecklingsmöjligheter. Det behövs nya företag och växande före-

tag för att skapa nya jobb och tillväxt. 

 

Det är viktigt att kommunen har ett professionellt och serviceinriktat arbetssätt 

gentemot företag och entreprenörer som vill verka på Stockholms arbetsmarknad. 

Genom att ha en utvecklingstillvänd hållning inför nyföretagande kan stödjande 

verksamheter byggas upp som leder till att nya idéer får fäste och som i sin tur 

leder till nya jobb. 

 

Stockholm behöver en mötesplats för nyföretagande och stöd till entreprenörers 

utveckling. En sådan verksamhet som skulle bidra till detta vore att inrätta ett 

Stockholms Handelshus med uppgift att underlätta mötet mellan samhällets insti-

tutioner och det lilla företaget. Stockholms Handelshus skulle vara portalen för 

nyföretagandets möte med kommunen där alla frågor som har med det lilla företa-

get och samhället kunde tas upp. Handelshuset skulle vara platsen för stöd och 

kompetensutveckling för de många små företagarna. 

 

Mot bakgrund av ovanstående föreslår Tomas Rudin (S) 
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att Stockholms kommun inrättar ett Stockholms Handelshus för stöd och kompe-

tensutveckling för små företag och växande entreprenörskap. 

 

 

Förvaltningens synpunkter  

Förvaltningen delar motionärens uppfattning att det är angeläget att staden under-

lättar för företag att etablera sig och växa i Stockholm. Inom socialtjänst- och ar-

betsmarknadsnämndens ansvarsområde är det framför allt tillståndsenheten och 

verksamheterna inom arbetsmarknadsavdelningen som har kontakt med företag.  

 

Tillståndsenheten handlägger ansökningar om serveringstillstånd och utövar till-

syn över stadens restauranger. Enheten har kontinuerligt dialog med restaurangfö-

retagare för att ansökningar ska kunna behandlas snabbt och för att krogarnas 

verksamhet ska bedrivas utifrån alkohollagens bestämmelser. Inrättande av ett 

handelshus skulle exempelvis kunna ge sökande av serveringstillstånd utökat stöd 

i ansökningsförfarandet. Enheten skulle kunna utbilda de som ska coacha restau-

rangföretagarna. Det är dock viktigt att ansökningarna görs av den enskilde och att 

handelshuset inte uppträder som ombud.  

 

Inom några år kommer merparten av ansökningar om serveringstillstånd att ske 

via e-tjänster, 24 timmar om dygnet 7 dagar i veckan. Det kan därför vara relevant 

att satsa på olika former av stöd via internet. Att företagarna ska boka tid och träf-

fa en coach när de kan göra sin ansökan på den tid som passar dem bäst kan ses 

som omodernt. Samtidigt kan det finnas ett behov av en mötesplats där företagare 

kan träffa andra företagare och där man tillhandahåller kompetensutveckling. 

 

Samverkan med arbetsgivare är en förutsättning för att fler ska kunna gå från bi-

drag till arbete och för att arbetslösa ska kunna erbjudas praktik och andra arbets-

platsrelaterade insatser. Inom Jobbtorg Stockholm fokuserar man på att matcha 

arbetslösa gentemot arbetsgivare med rekryteringsbehov samt arbetsgivare som 

kan ta emot arbetslösa för praktik eller annan arbetsmarknadsinsats. Inrättande av 

ett handelshus skulle innebära ytterligare en kontaktyta där man kan erbjuda före-

tagare kompetent arbetskraft. 

 

Rekryteringsprogrammet erbjuder arbetsmarknadsinsatser som syftar till att flyk-

tingar och invandrare snabbare ska komma ut i arbete och egen försörjning. Verk-

samheten består av föreberedande utbildning och yrkeskurser med praktik i sam-

arbete med arbetsgivare med direkta eller förväntade rekryteringsbehov. Inom 

ramen för ett handelshus skulle kontakter kunna knytas mellan företagare och re-
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kryteringsprogrammet som kan resultera i att företagen får tillgång till den arbets-

kraft man behöver. 

 

Av motionen framgår inte om företagare själva uttryckt behov av en mötesplats 

för nyföretagande och stöd till entreprenörers utveckling. Andra viktiga frågor är i 

vilka former verksamheten skulle bedrivas och hur ansvarsfrågan skulle se ut. Det 

finns inte heller något förslag till hur tjänsten skulle kunna finansieras.  

 

Förvaltningens anser att frågan även måste prövas ur ett juridiskt perspektiv så att 

inte kommunallagen sätter gränser för denna typ av engagemang. Enligt kommu-

nallagen 2 kap 8 § får kommuner genomföra åtgärder för att allmänt främja när-

ingslivet i kommunen. Åtgärder som anses allmänt främja näringslivet i kommu-

nen innefattar bl.a. markupplåtelse till företagen, allmänriktade åtgärder för att 

tillgodose näringslivets behov av lokaler, engagemang i utställningar, mässor, och 

annan kollektiv marknadsföring. Allmänt sett råder en restriktiv syn på kommuna-

la stödinsatser gentemot enskilda företag. Bara om det finns synnerliga skäl kan 

kommunen ge ett individuellt riktat stöd till enskilda näringsidkare.  

 

Förvaltningen anser sammantaget att motionären väcker en intressant fråga och 

bedömer att ett handelshus för nyföretagande skulle kunna vara av intresse för 

nämndens verksamheter men frågan behöver utredas mer för att klarlägga de juri-

diska förutsättningarna och den eventuella nyttan. 

 

 

Bilaga 

Motion (2009:50) av Tomas Rudin (S) om inrättande av ett handelshus för nyföre-

tagande i Stockholm 


